unidade de serviço técnico – prestado por profissional com capacitação técnica 

compatível com a atividade de implantação e configuração do objeto da 

contratação.  

Métrica: Unidade de Serviço Técnico (UST) com base em Hora-Homem (HH) 

Carga Global Estimada: 7.980 (sete mil novecentas e oitenta) USTs 

O Serviço Técnico de Implantação e Customização será medido por Unidade de 

Serviço Técnico (UST), adotando como base a Hora-Homem (HH), na proporção 

de: 

1 UST = 1 Hora-Homem (HH) 

A estimativa global de 7.980 USTs corresponde ao esforço necessário para

[...]

deverá estar equipado deve ser de no mínimo 42 (quarenta e dois). 

 A matriz de comutação (Switch Fabric) deverá ter capacidade de throughput 

mínima de 56 (cinquenta e seis) gigabits por segundo. 

 Deverá possuir memória DRAM (ou SDRAM) de, no mínimo, 512 

(quinhentos e doze) megabytes. 

 Deverá possuir memória de no mínimo 128 (cento e vinte e oito) megabytes. 

 MÓDULOS / PLACAS DE INTERFACES REQUERIDOS LAN: 10/100/1000 

Mbps, interfaces RJ-45, para cabos UTP categoria 6 ou superior, full duplex, 

GigaEthernet, autosense, de acordo com os protocolos padrões Ethernet 

IEEE 802.3 10BaseT, Ethernet IEEE802.3u 100BaseTX, Ethernet

[...]

automático das portas, ou seja, a reativação das interfaces, sem a 

necessidade de atuação manual. 

 Deverá implementar quadros ethernet de no mínimo 4000 bytes (Jumbo 

Frames) nas portas Gigabit Ethernet. 

 Deverá suportar a quantidade mínima de VLAN’s de 512 (quinhentas e 

doze). 

 Deverá implementar o protocolo de trunking IEEE 802.1q para que o tráfego 

de várias VLANs possa passar por um enlace. O switch deve implementar 

protocolo de negociação de trunking. 

 Deverá possuir 4 (quatro) filas em cada porta. Estas portas devem